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RAPORT

privind aprobarea impozitelor si taxelor locale în Municipiul Petroşani
pentru anul 2023

Conform prevederilor Legii nr. 227 / 2015, cu modificările și completările

ulterioare, privind Codul Fiscal, ale H.C.L. nr. 135 / 2022, privind indexarea cu rata

inflației a impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023, nivelul impozitelor și taxelor

locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite

sume în lei, aferente anului 2023, a crescut față de anul 2022 cu rata inflației ( 5,1 % )

conform art. 491 din Codul Fiscal.

Scutirile de la plata impozitelor și taxelor rămân aceleași ca în anul 2022, la care

se adaugă scutirea de la plata impozitului pe clădiri, teren și mijloace de transport pentru

persoanele prevăzute de art. 3, alin.1 lit. b) și art. 4, alin 1, din Legea nr. 341 / 2004

( persoanele care dețin titlul de Luptător pentru Victoria Revoluției din Decembrie 1989).

Bonificațiile vor rămâne la nivelul anului 2022 și pentru persoane fizice și pentru

persoane juridice, procentul fiind de 10%.

Taxa de salubrizare a crescut de la 11 lei la 13 lei pentru persoanele fizice. S-a

modificat taxa de salubrizare pentru persoane juridice, aceasta fiind in sumă de 175 lei /

mc de deșeu produs. În cazul în care operatorul economic care colectează deșeurile

menajere nu poate confirma cantitatea de deșeu produsă, atunci taxa de salubrizare se va

achita conform Standardului SR 13400/2016 privind salubrizarea localităților - deșeuri

urbane.

Propunerile prezentate respectă cadrul legal impus de Legea nr. 227 / 2015

privind Codul Fiscal, ținând cont de impactul economic actual asupra veniturilor

populației - pentru anul 2023.

Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.

ȘEF SERVICIU
ALIN MIHAI GAL


